
REGISTRO GENERALE

N°   329   del   26/02/2018   

TUTELA AMBIENTALE

REGISTRO  SETTORE    N°  14    DEL      26/02/2018

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI 
PROVENIENTI  DALLO  SPAZZAMENTO  STRADALE  -  CODICE  CER  20.03.03  -  DETERMINA  A 
CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO CON PROCEDURA NEGOZIATA. CODICE CIG 
73990690E6 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
decreto di nomina del Sindaco n. 23 del 19/01/2018 prot. n.3489 del 19/01/2018.

PREMESSO che il servizio integrato di gestione dei rifiuti, in esecuzione del contratto stipulato 
in data 01/02/2008 – Rep. N. 4964 con la Società S.A.R.I.M., aggiudicataria, prevede la 
raccolta dei rifiuti ingombranti – codice CER 20.03.07, provvisoriamente stoccati presso il 
Centro di Raccolta Comunale (Isola Ecologica) ma non ne prevede lo smaltimento;

- con Determinazione del Responsabile dell'APO Urbanistica Edilizia Ambiente n.5/79 del 
16/01/2017 è stato affidato alla Sineko srl Unipersonale il servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti ingombranti;

- la scrittura privata sottoscritta dalle parti prevedeva una durata del servizio di un anno a 
partire dalla data di stipula del 23/02/2017.

CONSIDERATO che la citata scrittura privata è in scadenza;

- occorre pertanto provvedere alla indizione di apposita procedura per l’affidamento del servizio 
di ritiro presso l’isola ecologica e smaltimento presso impianti autorizzati dei rifiuti 
ingombranti;

- dai dati statistici si desume che la quantità di tale rifiuto raccolto negli anni nel comune di 
Eboli varia da 213 tonnellate del 2014 alle 320 del 2016 ed alle circa 250 del 2017;

- il costo medio del servizio già affidato alla società Sineko srl Unipersonale era di €.129,00 / 
tonnellata, oltre iva come per legge;

- è opportuno incrementare la stima della quantità di rifiuto annuo da smaltire ed aggiornare il 
prezzo unitario posto a base dell'affidamento; 

- occorre pertanto provvedere alla indizione di apposita procedura per l’affidamento del servizio 
per un quantitativo medio annuo pari di 260 tonnellate ed un importo unitario di 150,00 
€./tonnellata, per un importo complessivo presunto a base d’asta pari a €.39.000 iva esclusa.

RICHIAMATI l’art. 32, c.2, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento 
di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, stabilisce che “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”

RITENUTO che per l’affidamento del servizio si può far ricorso alla procedura negoziata di 
scelta del contraente ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n.50/2016, in quanto maggiormente 
idonea al raggiungimento dell’obiettivo prefissato;

- per l’aggiudicazione del servizio si può far ricorso al criterio dell’offerta del prezzo più basso, 
sul quantitativo medio annuo di rifiuti prodotti pari a 260 Tonnellate e per un importo a base 
d’asta pari a € 39.000,00. iva esclusa;

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante l’attivazione e la gestione dell’albo delle ditte da 



interpellare per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia o per le procedure 
negoziate, al quale ricorrere a fini di attuazione dei principi di rotazione e trasparenza previsti 
dalla normativa vigente in materia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 
20/05/2008.

DATO ATTO che la somma occorrente potrà essere impegnata al capitolo 9531 “Spese per 
smaltimento rifiuti solidi urbani“ del bilancio comunale corrente, che presenta la necessaria 
disponibilità, ad avvenuta aggiudicazione della gara, al netto del prezzo offerto, ed in funzione 
del periodo di svolgimento del servizio.

VISTI i modelli di lettera di invito, di istanza di partecipazione, le dichiarazioni relative ai 
requisiti di ordine generale, professionale e di adesione al protocollo di legalità, che 
disciplinano la fattispecie concorsuale, oltre che il modello dell'Avviso di Manifestazione di 
interesse per l'individuazione dell'elenco delle Ditte da invitare alla procedura di selezione.

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato tra il Comune di Eboli e la Prefettura in data 9.10.2009 ai 
fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

DATO ATTO che il codice CIG attribuito per tale affidamento di lavori è ZC2226F79E

VISTI

- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000;

- il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; - il 
DPR n. 207/2010 per la parti ancora in vigore; - lo Statuto comunale e il vigente Regolamento 
comunale di contabilità.

RILEVATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, SI ATTESTA la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto della necessità, al fine di garantire una corretta gestione del servizio di raccolta 
dei rifiuti urbani, di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di ritiro presso l’isola 
ecologica e smaltimento presso impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti, Cod. CER 20.03.07, 
per il periodo di un anno, per un quantitativo medio annuo pari a 260 tonnellate e un importo 
presunto a base d’asta pari a €.39.000 iva esclusa; 

2. di indire, per la scelta del contraente, la gara per l’affidamento del servizio di che trattasi 
mediante procedura negoziata, secondo le modalità previste dall’art. 36 del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50; 

3. di approvare i modelli di lettera di invito, di istanza di partecipazione e le dichiarazioni 
relative ai requisiti di ordine generale, professionale e di adesione al protocollo di legalità, che 
disciplinano la fattispecie concorsuale, oltre che l'Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse finalizzato alla individuazione delle Ditte da invitare alla procedura di selezione che, 
allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. di stabilire in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:

a) che i requisiti dell’affidatario e le clausole principali del contratto sono contenute nella 
lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

b) che la durata del contratto è di anni UNO, fatta salva la possibilità di ricorso alla 
proroga/prosecuzione delle attività di che trattasi, ai sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per un periodo massimo di mesi sei, a seconda delle esigenze della 
medesima Stazione Appaltante;

c) il termine di pubblicazione dell'Avviso pubblico di manifestazione di interesse non inferiore a 



15 (quindici) giorni;

d) il termine di presentazione delle offerte non inferiore a giorni 30 (trenta), ai sensi 
dell’articolo 61 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di aggiudicare il servizio alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso sul quantitativo medio 
annuo di 260 Tonnellate di rifiuto prodotto e per un importo presunto a base d’asta pari a 
€.39.000 iva esclusa;

6. di dare atto che il Codice CIG della presente procedura negoziata è ZC2226F79E

7. di dare atto che la somma occorrente potrà essere impegnata al capitolo 9531 “Spese per 
smaltimento rifiuti solidi urbani“ del bilancio comunale corrente, che presenta la necessaria 
disponibilità, ad avvenuta aggiudicazione della gara, al netto del prezzo offerto, ed in funzione 
del periodo di svolgimento del servizio.

8. di confermare che il Responsabile unico del procedimento (Rup) è il sottoscritto ing. Gaetano 
CERRUTI funzionario responsabile dell’Area P.O. Tutela Ambientale e Salvaguardia del 
Territorio, corso Matteo Ripa n.49, telefono 0828.328119, g.cerruti@comune.eboli.sa.it;

9. di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, 
introdotto dalla L.190/2012;

10. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lvo 267/2000;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nella 
sezione del sito web “Amministrazione Trasparente”. 



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

26/02/2018 al 13/03/2018.

Data 26/02/2018

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Gaetano Cerruti

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


